ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6107 51

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2022/20320/000019
Contrato nº: 020/2022
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS - UNITINS
Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
TOCANTINS - FAPTO
CNPJ: 06.343.763/0001-11
Objeto do Contrato: Projeto “PDI-UNITINS 2023-2027”.
Valor do Contrato: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte de Recursos: 500-1001101-666666
Natureza da Despesa: 3.3.90.39
Data de Assinatura: 06 de junho de 2022
Vigência: 09 meses
Signatários: AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS (Reitor da UNITINS);
LÉO ARÚJO DA SILVA (Diretor-Geral)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 2020/20321/000317
CONTRATO nº: 004/2020
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Tocantins - Unitins
CONTRATADA: ALERTE - AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA E RECORTES
DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA
CNPJ: 08.689.801/0001-18
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de prazo do Contrato
nº 004/2020 para continuidade da prestação de serviços de Leitura e
recorte de publicações em Diários da Justiça
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 1.740,00 (um mil setecentos e quarenta
reais)
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 1.500.1001101.0.666666
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2022
VIGÊNCIA: 01/06/2022 à 31/05/2023
SIGNATÁRIOS: Augusto de Rezende Campos - Reitor da UNITINS;
Raphael Vieira Esteves - Procurador Representante.

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 140/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 3357/2022 - Denúncia e Representação - Câmara
Municipal de Tabocão - Assunto: Representação em face do Processo de
Acompanhamento nº 1366/2022, decorrente da Fiscalização Empreendida
no Portal da Transparência. Nos termos do Despacho nº 610/2022-RELT6,
em atenção ao disposto no artigo 5º LV, da Constituição Federal, que
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a
Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo
presente Edital, Citado o Senhor Aparecido Lucena Cavalcante, Presidente
da Câmara Municipal de Tabocão/TO, para que nos termos do referido
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste,
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos
autos e no referido Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o, ainda, de que
os autos estarão disponíveis no sistema e-Contas, através do endereço
eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá
acessá-lo com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550
de 2020, ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas,
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do
Cartório de Contas (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na
Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01
e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado
do Tocantins, aos 08 dias do mês de junho de 2022, Coordenadoria
do Cartório de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto César Pereira
Sobrinho, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 141/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 3023/2022 - Denúncia e Representação - Câmara
Municipal de Tupirama - Assunto: Representação Interna em face do
Resultado do Procedimento Fiscalizatório no Portal da Transparência da
Câmara Municipal de Tupirama/TO. Nos termos do Despacho nº 598/2022-
RELT6, em atenção ao disposto no artigo 5º LV, da Constituição Federal,
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica,
pelo presente Edital, Citado o Senhor Maurício Alves Coelho, Presidente
da Câmara Municipal de Tupirama/TO, para que nos termos do referido
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste,
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos
autos e no referido Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o, ainda, de que
os autos estarão disponíveis no sistema e-Contas, através do endereço
eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá
acessá-lo com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550
de 2020, ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas,
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do
Cartório de Contas (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na
Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01
e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado
do Tocantins, aos 08 dias do mês de junho de 2022, Coordenadoria
do Cartório de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto César Pereira
Sobrinho, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 142/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 3359/2022 - Denúncia e Representação - Câmara
Municipal de Tocantínia - Assunto: Representação Interna em face do
Processo de Acompanhamento nº 1405/2022 - Decorrente da Fiscalização
do Portal da Transparência. Nos termos do Despacho nº 608/2022-RELT6,
em atenção ao disposto no artigo 5º LV, da Constituição Federal, que
assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a
Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo
presente Edital, Citado o Senhor Afonso Tavares dos Santos Neto, Gestor
da Prefeitura Municipal de Tocantínia/TO, para que nos termos do referido
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste,
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos
autos e no referido Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o, ainda, de que
os autos estarão disponíveis no sistema e-Contas, através do endereço
eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá
acessá-lo com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550
de 2020, ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas,
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do
Cartório de Contas (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na
Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01
e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado
do Tocantins, aos 08 dias do mês de junho de 2022, Coordenadoria
do Cartório de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto César Pereira
Sobrinho, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20226107DIÁRIO OFICIAL   No52

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 143/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 4115/2021 - Prestação de Contas - Câmara
Municipal de Pugmil - Assunto: Prestação de Contas de Ordenador -
Exercício 2020. Nos termos do Despacho nº 579/2022-RELT6, em atenção
ao disposto no artigo 5º LV, da Constituição Federal, que assegura o
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica
nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO,
artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo presente
Edital, Citado o Senhor Jamesval Coelho Pereira, Presidente da Câmara
Municipal de Pugmil, no período de 01/01/2020 a 13/02/2020, para que
nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze)
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca
dos fatos apontados nos autos e no referido Despacho, ficando advertido
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos,
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,
cientificando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema
e-Contas, através do endereço eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/
exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por este
Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020, ou pela sua certificação digital.
Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar
em contato na Coordenadoria do Cartório de Contas (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas,
Capital do Estado do Tocantins, aos 08 dias do mês de junho de 2022,
Coordenadoria do Cartório de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto
César Pereira Sobrinho, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 144/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 4115/2021 - Prestação de Contas - Câmara
Municipal de Pugmil - Assunto: Prestação de Contas de Ordenador -
Exercício 2020. Nos termos do Despacho nº 579/2022-RELT6, em atenção
ao disposto no artigo 5º LV, da Constituição Federal, que assegura o
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica
nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo
205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo presente Edital,
Citado o Senhor Nazaré Amâncio de Souza, Presidente da Câmara
Municipal de Pugmil, no período de 14/02/2020 a 31/12/2020, para que
nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze)
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca
dos fatos apontados nos autos e no referido Despacho, ficando advertido
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos,
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,
cientificando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema
e-Contas, através do endereço eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/
exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por este
Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020, ou pela sua certificação digital.
Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar
em contato na Coordenadoria do Cartório de Contas (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas,
Capital do Estado do Tocantins, aos 08 dias do mês de junho de 2022,
Coordenadoria do Cartório de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto
César Pereira Sobrinho, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 145/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 4115/2021 - Prestação de Contas - Câmara
Municipal de Pugmil - Assunto: Prestação de Contas de Ordenador -
Exercício 2020. Nos termos do Despacho nº 579/2022-RELT6, em atenção
ao disposto no artigo 5º LV, da Constituição Federal, que assegura o
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica
nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo
205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo presente Edital,
Citado o Senhor Ricardo Lopes Vanderley, Contador, para que nos termos
do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da
publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos
fatos apontados nos autos e no referido Despacho, ficando advertido
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos,
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,
cientificando-o, ainda, de que os autos estarão disponíveis no sistema
e-Contas, através do endereço eletrônico http: app.tce.to.gov.br/econtas/
exteno, por meio do qual poderá acessá-lo com login fornecido por este
Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020, ou pela sua certificação digital.
Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar
em contato na Coordenadoria do Cartório de Contas (fone: 63-3232-5878)
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas,
Capital do Estado do Tocantins, aos 08 dias do mês de junho de 2022,
Coordenadoria do Cartório de Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto
César Pereira Sobrinho, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 146/2022/RELT6-COCAR

Processo nº 54/2022 - Auditoria ou Inspeção - Secretaria do
Trabalho e Assistência Social - Assunto: Inspeção - In Loco nos Processos
Administrativos que Resultaram nos Contratos de Aquisição de Kits
de Cestas Básicas e Respectivos Pagamentos, Controle de Entrada e
Distribuição e Relação dos Beneficiados, no Exercício de 2020 e 2021.
Nos termos do Despacho nº 578/2022-RELT6, em atenção ao disposto
no artigo 5º LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e
a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001,
artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso
V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, Citado
o Senhor Oziel da Silva Santos, Responsável da Empresa Nacional
Empreendimentos Ltda, para que nos termos do referido processo, e caso
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no
referido Despacho, ficando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de
que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o, ainda, de que os autos
estarão disponíveis no sistema e-Contas, através do endereço eletrônico
http: app.tce.to.gov.br/econtas/exteno, por meio do qual poderá acessá-lo
com login fornecido por este Tribunal, conforme Portaria nº 550 de 2020,
ou pela sua certificação digital. Para esclarecimentos de dúvidas, em
relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria do Cartório
de Contas (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins,
aos 08 dias do mês de junho de 2022, Coordenadoria do Cartório de
Contas - COCAR. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, Técnico
de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro Alberto Sevilha
Relator